
___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 2

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

DETERMINAZIONE N° 588 DEL 14/06/2024

SETTORE 7 - Ambiente, Sistema Informativo, Servizi alla persona, Turismo

OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI E PROGETTO PEDAGOGICO NIDI
COMUNALI PETER PAN E TRILLY

VISTO il Decreto del Sindaco n. 21 del 13.06.2024, prot.14545 del 14.06.2024 “Decreto di attribuzione di
funzioni Responsabile SETTORE 7” con il quale si nomina la Dott.ssa Manuela Valli titolare di posizione
organizzativa comprendente i seguenti servizi, e fino al 31.12.2024:
• Servizi Sociali e Case Popolari
• Servizio Mense e Pubblica Istruzione
• Sanità
• Servizi Ambiente Rifiuti e Qualità urbana
• Servizio Informatico
• Pianificazione Fondi Regionali Europei e PNRR
• Promozione del territorio e degli ambienti territoriali
• Turismo Sport e Relazioni con le Associazioni

VISTO il regolamento dell’area delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018, approvato con
Delibera di Giunta comunale n. 136 del 16/05/2019;

VISTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, tali funzioni includono l’adozione degli
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: -
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATA la Determinazione n. 884 dello 01.9.2023 avente ad oggetto: AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI COMUNALI DESTINATI ALLA PRIMA INFANZIA AA.EE. 2023/24 E 2024/25 -
APPROVAZIONE VERBALE TAVOLO DI COPROGETTAZIONE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO,
con cui è stato approvato il Verbale relativo al tavolo di coprogettazione tra Comune e Koiné per la gestione
del servizio di asilo nido comunale (nelle due strutture Peter Pan e Trilly) per la durata di anni educativi due
(2) – 2023/24 e 2024/25 - con eventuale proroga di un anno educativo e/o proroga tecnica e con cui è stato
affidato il servizio di cui sopra a Koinè cooperativa sociale di Tipo A con sede in Arezzo, viale Duccio di
Buoninsegna, n.8;



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 2

RICHIAMATO il “Regolamento regionale in materia di servizi educativi per la prima infanzia” (Decreto del
Presidente della Giunta regionale Toscana n. 41/R del 30 luglio 2013) in attuazione di quanto previsto
dell'articolo 4 bis della Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 e nello specifico gli artt. 5 “Progetto
pedagogico e progetto educativo del servizio”, 6 “Funzioni di coordinamento gestionale e pedagogico dei
servizi” e 17 “Carta dei servizi” che garantiscono la qualità delle strutture educative comunali (nello
specifico Asilo Nido Peter Pan e Asilo Nido Trilly), non solo tramite la Carta dei Servizi, ma anche
attraverso il Progetto Educativo;

RITENUTO OPPORTUNO quindi:
- di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

- Carta dei Servizi Asilo Nido Comunale Peter Pan;
- Carta dei Servizi Asilo Nido Comunale Trilly;
- Progetto Pedagogico dei Nidi comunali;

- di pubblicare i documenti di cui sopra nel sito istituzionale dell’Ente, nelle pagine web dedicate ai Nidi
Comunali;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
e successive modificazioni;

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto citato in premessa:
- di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

- Carta dei Servizi Asilo Nido Comunale Peter Pan;
- Carta dei Servizi Asilo Nido Comunale Trilly;
- Progetto Pedagogico dei Nidi comunali;

- di pubblicare i documenti di cui sopra nel sito istituzionale dell’Ente, nelle pagine web dedicate ai Nidi
Comunali.

Responsabile del Procedimento
MANUELA VALLI

IL RESPONSABILE
MANUELA VALLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del
D.lgs n° 82/2005


